[image: image1.png]o=
000

Prefeitura Municipal de Contagem

Secretaria Municipal de Educação
PORTARIA SEDUC Nº 008, DE 11 DE MAIO DE 2017.
Dispõe sobre a criação de Comissão Especial para organizar o processo de eleição dos representantes das Escolas Municipais de Contagem para compor o CMEC – Conselho Municipal de Educação de Contagem.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art.1º Fica criada a “Comissão Especial de Trabalho”, para organizar o processo de eleição dos representantes das Escolas Municipais de Contagem junto ao Conselho Municipal de Educação – CMEC, constituída pelos seguintes servidores da Secretaria Municipal de Educação de Contagem - SEDUC:

1 – José Wanderlei de Moraes, Diretor, Matricula nº 20.560-5;

2 – Maria Aparecida de Medeiros Rodrigues, Diretora, Matricula nº 16.546-8,
3 – Frederico Alves Almeida, Analista, Matricula nº 27.537-9.

Art. 2º Fica o servidor José Wanderlei de Moraes designado para coordenar os trabalhos desempenhados pela Comissão.
Art. 3º A Comissão deverá organizar o processo de eleição dos seguintes seguimentos da rede municipal de educação, para representação junto ao CMEC:

a) Representante dos Diretores das Escolas da Rede Municipal de Ensino de Contagem;

b) Representante dos alunos das Escolas da Rede Municipal de Ensino de Contagem, maior de idade;

c) Representante dos pais de educandos matriculados nas Escolas da Rede Municipal de Ensino de Contagem;

d) Representante dos Professores e/ou pedagogos das Escolas da Rede Municipal de Ensino de Contagem.
Art. 4º A Comissão terá prazo de 20 (vinte) dias para concluir os trabalhos.
Art. 5º Concluídos os trabalhos, automaticamente a Comissão se desfaz.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se e cumpra-se.
Contagem, 12 de maio de 2017.
JOAQUIM ANTÔNIO GONÇALVES
Secretário Municipal de Educação